
４－１

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 53,112,930 ①普通会計地方債 23,424,578

②教育 18,930,573 ②公営事業地方債 10,892,562

③福祉 2,737,107  地方公共団体計 34,317,140

④環境衛生 14,239,807 (2) 関係団体

⑤産業振興 15,183,519 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 403,114 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 7,446,810 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 6,249  関係団体計 0

⑨その他 3,524 (3) 長期未払金 749,636

有形固定資産計 112,063,633 (4) 引当金 7,105,146

(2) 無形固定資産 179,344 （うち退職手当等引当金） 7,020,561

(3) 売却可能資産 26,227 （うちその他の引当金） 84,585

公共資産合計 112,269,204 (5) その他 50

固定負債合計 42,171,972

２　投資等

(1) 投資及び出資金 140,375 ２　流動負債

(2) 貸付金 81,809 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 3,296,169 ①地方公共団体 3,883,975

(4) 長期延滞債権 621,783 ②関係団体 0

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 3,883,975

(6) 回収不能見込額 △ 58,861 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 62,000

投資等合計 4,081,275 (3) 未払金 215,926

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 377,414

３　流動資産 (6) その他 15,977

(1) 資金 6,434,337 流動負債合計 4,555,292

(2) 未収金 629,313

(3) 販売用不動産 188,466 負　　債　　合　　計 46,727,264

(4) その他 15,211

(5) 回収不能見込額 0

流動資産合計 7,267,327

純　 資　 産　 合　 計 76,898,929

４　繰延勘定 8,387

資　　産　　合　　計 123,626,193 負債及び純資産合計 123,626,193

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち24,260,920千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※３　有形固定資産のうち、土地は11,177,768千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は71,129,208千円です。

連結貸借対照表
（平成２２年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

平成21年度決算に係る財務諸表  （連結） 国東市



４－２

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 5,936,187 17.7% 272,849 392,632 888,364 2,083,142 385,168 481,180 1,293,086 139,748 18

（２）退職手当等引当金繰入等 663,541 2.0% 19,686 47,454 94,055 235,649 32,157 58,768 158,695 17,057 20

１ （３）賞与引当金繰入額 377,815 1.1% 18,328 27,434 58,659 119,844 19,345 33,975 90,368 9,861 1

小　　計 6,977,543 20.8% 310,863 467,520 1,041,078 2,438,635 436,670 573,923 1,542,149 166,666 39

（１）物件費 3,662,093 10.9% 296,163 801,822 416,112 1,367,838 259,921 83,256 424,390 12,441 150

（２）維持補修費 167,895 0.5% 97,066 22,208 3,148 33,316 6,822 3,785 1,550 0

（３）減価償却費 4,130,667 12.3% 1,518,986 512,058 170,221 714,488 846,802 40,160 327,952 0

小　　計 7,960,655 23.7% 1,912,215 1,336,088 589,481 2,115,642 1,113,545 127,201 753,892 12,441 0 150

（１）社会保障給付 13,910,208 41.5% 13,782 13,852,967 43,459

（２）補助金等 3,122,248 9.3% 22,881 92,451 1,787,757 17,539 437,784 63,594 699,286 956 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

430,998 1.3% 80,570 388 8,379 25,603 298,533 0 17,525 0 0

小　　計 17,463,454 52.1% 103,451 106,621 15,649,103 86,601 736,317 63,594 716,811 956 0

（１）支払利息 742,397 2.2% 742,397

（２）回収不能見込計上額 50,972 0.2% 50,972

（３）その他行政コスト 338,369 1.0% 3,818 0 215,094 39,959 88,355 0 30 0 △ 8,887

小　　計 1,131,738 3.4% 3,818 0 215,094 39,959 88,355 0 30 0 742,397 50,972

33,533,390 2,330,347 1,910,229 17,494,756 4,680,837 2,374,887 764,718 3,012,882 180,063 742,397 50,972 △ 8,698

（　構　成　比　率　） 6.9% 5.7% 52.2% 14.0% 7.1% 2.3% 9.0% 0.5% 2.2% 0.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 513,835 72,117 67,999 58,819 68,067 413 579 69,497 0 20,416 0 155,928

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 5,979,348 18,184 2,255 5,876,482 14,848 3,143 57,862 6,199 0 0 133 242

３ 保 険 料 1,898,201 1,898,201

４ 事 業 収 益 3,730,143 232,499 0 207,359 2,998,964 291,321 0 0 0 0

５ そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビ ス 収 入 149,308 30,684 0 27,184 62,623 28,817 0 0 0 0

12,270,835 353,484 70,254 8,068,045 3,144,502 323,694 58,441 75,696 0 20,416 133 156,170

ｂ／ａ 36.6% 15.2% 3.7% 46.1% 67.2% 13.6% 7.6% 2.5% 0.0% 2.8% -1.5%

21,262,555 1,976,863 1,839,975 9,426,711 1,536,335 2,051,193 706,277 2,937,186 180,063 721,981 50,972 △ 8,831 △ 156,170（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２１年４月 １ 日

至　平成２２年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 b
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（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 74,990,589 29,933,773 57,217,824 △ 12,166,079 5,071

純経常行政コスト △ 21,262,555 △ 21,262,555

一般財源

地方税 3,254,271 3,254,271

地方交付税 9,347,617 9,347,617

その他行政コスト充当財源 953,160 953,160

補助金等受入 9,472,087 1,010,469 8,461,618

臨時損益

災害復旧事業費 △ 5,980 △ 5,980

公共資産除売却損益 △ 9,218 △ 9,218

投資損失 408 408

収益事業純損失 1,790 1,790

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 816,315 △ 816,315

公共資産処分による財源増 △ 5,965 △ 7,441 13,406

貸付金・出資金等への財源投入 347,644 △ 347,644

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 552,321 552,321

減価償却による財源増 △ 1,238,476 △ 2,886,018 4,124,494

地方債償還に伴う財源振替 3,080,848 △ 3,080,848

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 21,552 21,552

無償受贈資産受入 132,276 132,276

その他 5,965 529 △ 670,458 675,894

経費負担変更に伴う差額 △ 3,033 1 △ 3,034

期末純資産残高 76,898,929 29,700,330 57,346,394 0 △ 10,306,694 158,899

連結純資産変動計算書
自　平成２１年４月 １ 日

至　平成２２年３月３１日
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

収益事業純収入

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

7,359

0

3,759,626

1,096,889

1,356,700

34,915,234

6,047,722

0

2,052

28,867,512

3,283,283

連結資金収支計算書
自　平成２１年４月　１日

至　平成２２年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

6,947,470

3,662,381

13,910,208

3,102,249

742,397

502,807

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

3,319,217

9,347,617

8,378,745

359,239

5,952,845

200,236

806,245

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

153

1,871,395

3,722,825

117,611

875,193

0

0

430,998

0

128,049

0

4,526,215

0

18,775

2,600,413

1,244

4,152,964

△ 1,159,213

369,854

4,314

△ 3,972,468

39,027

0

0

2,000

0

2,356

916,041

5,521,610

6,434,337

△ 3,314

343,700

164,350

553,747

0

0
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